Du Saussoi, in libello cui Gallice titulus *la Vérité rendue sensible*, tom. II, pag. 59 ; « S. Cyprianus non putavit se teneri ad amplectendam Stephani papæ sententiam, quamvis huic pontifici major sine dubio episcoporum numerus adhæreret. » Auctor libelli inscripti : *Réponse au premier avertissement de Mgr. l'évêque de Soissons*, editi an. 1722, hæc habet, p. 212 : « S. Cyprianus, Firmillianus aliquæ plures episcopi ipsis addicti numero longe inferiores erant cæteris, qui Stephano adhærebant episcopis ; attamen Cyprianus merito juxta S. Augustinum his auctoritatibus, quantumlibet magna essent, cedere noluit. »

P. Coustant Benedictinus in suo *de Epistolis Rom. Pontificum* opere, tom. I, pag. 253 : « Ne igitur, inquit majores suos ac totam penè Ecclesiæ damnare 1322 Cyprianus videbatur episcoporum unicuique permisit sentire vel agere quid melius Judicaret. » Et paulo infra sic pergit : « Durum videbatur Cypriano communionem eis negare qui servarent quod in omnibus prope Ecclesiis videbatur servari, quodque a majoribus suis ante Agrippinum observatum esse non ignorabat ; cum Stephano enim conspirabant omnes Ecclesiæ, præter Africanas et paucas Orientis, provincias, Africa mo-rem eundem ad Agrippinum usque obtinuisse Cyprianus et socii fatebantur.

Turnelius doctor ac professor Sorbonicus, in tract *de Sacramentis*, quæst. 7, art. 2, concl. 1, pag. 577. « Ex constanti, inquit, porro Ecclesiæ traditione longe firmiss deducitur argumentum (pro rejicienda nimirum hæreticorum rebaptizatione) quod certe subdoratus Cyprianus, ac cause suæ veluti diffidens si ad traditionem provocaret, non consuetudine seu traditione pugnandum hic esse contendebat, sed ratione. »

D. Maran, jam supra laudatus, in *Præfatione* quam Baluziane operum S. Cypriani editioni præmisit : « Cyprianus (inquit, pag. 17) humanam appellat traditionem, quod nullius concilii auctoritate constitutum in maximis quibusque Ecclesiæ summo consensu observabatur.

Brillon, doctor et professor Sorbonicus in suis theologis *de Sacramentis* prelectionibus in Sorbona habitis, an. 1750 : « Tum Cyprianus, » inquit,

quest. 3, « tum Africani præsules agnoverunt in Africanis conciliis consuetudinem et traditionem apostolicam sibi adversari, identidem in his conciliis inculcant consuetudinem debere cedere veritati. »

Vogan, doctor et professor Sorbonicus, in suis theologicis *de Sacramentis* prælectionibus in Sorbona habitis, an 1757 : « S. Augustinus, inquit, cap. 8, art. 1, qui variis in locis hanc consuetudinem appellat universalem, robustam, saluberriam, quam quidem S. Cyprianus eodem teste ubique intuebatur, et egit tamen adversus totius orbis morem. »

Delahaye, doctor et professor Sorbonicus, in suis theologicis *de Baptismo* prælectionibus in Sorbona habitis, an. 1738 : « Justa, inquit, cap. 5, art. 2, omnino fuisse excommunicatio S. Stephani, si lata fuisse in rebaptizantes, ea enim excommunicatio fuisse justissima, quæ in eos cedisset qui errorem ab 1321 Apostolica Sede et cæteris Ecclesiis proscriptum tuerentur, et in quo pertinaces forent. Porro talis erat error S. Cypriani et S. Firmiliani, ergo juste excommunicati fuisse; » et art. 3 : « Ex his quæ hic usque retulimus constat majorem episcoporum partem adhæsisse S. Stephanum, unde sequitur ipsius sententiam fuisse Ecclesia sententiam.... fatendum est infallibilitatem activam residere in majori parte episcoporum, ideoque S. Stephanum independenter a subsequenti Ecclesiæ judicio, quæ rem ex fide expedita credendam declaravit, tenuisse veritatem, siquidem non una tantum fuit Stephani sententia, sed etiam

A majoris partis episcoporum, unde S. Cyprianus vim argumenti ex Ecclesiæ consuetudine et majori episcoporum numero conatur elidere, opponendo veritatem, quam falso prætendebat. »

Quod autem Cyprianus juxta communem etiam theologorum modo laudatorum doctrinam noverit, Stephani consuetudinem ab omnibus episcopis antiquitus servatam fuisse sic demonstramus. Qui Agrippinum existimat primum rebaptizationis parentem, necessario agnoscit neminem episcoporum ante Agrippinum hæreticos rebaptizasse, et consequenter Stephani Romani Pontificis consuetudinem ante Agrippinum ab omnibus episcopis observatam fuisse; atqui juxta communem Galliæ scriptorum ac theologorum opinionem, S. Cyprianus Agrippinum censebat primum rebaptizationis parentem; id enim affirman Isambertus, Frassen, defensor *Declar. Cleri Gallicani*, vulgo Bossuetius, Meldensis episcopus; Tillemontius, Fleuriacus, Baillet, auctor operis cui titulus : *Remarques sur la Biblioth. des Auteurs Eccl., de M. Dupin, l'Herminier, Habert, P. Maran Benedictinus, P. Gervasius, D. Brillon et D. Beuret, professores Sorbonici, quorum omnium verba supra retulimus.*

Hoc insuper docent Juenin, Natalis Alexander, nec non de Reveroni in sua dissertatione dogmatica de dissidio inter S. Stephanum, et S. Cyprianum, et cæteri fere omnes qui de rebaptizationis origine tractarunt. Jure ergo concludimus Cyprianum juxta communem Gallorum doctrinam etiam novisse Stephani consuetudinem ab omnibus episcopis antiquitus servatam fuisse.

## DISSERTATIONIS PARS SECUNDA.

**ARGUMENTUM.** — *Solida et invicta sunt quæ ad profligandum ac evertendum ex S. Cypriano peti- tum adversus pontificiam inerrantium Neotericorum argumentum, a sapientissimis Galliæ theologis adducuntur.*

Vidimus quo pacto sapientissimi Galliæ theologi istud Neotericorum argumentum vacuum et inane conscient ac penitus evertant, propugnando nimis, sicuti cæteri pontificiæ inerrantiæ vindices, S. Cyprianum exortam de hæreticorum baptismo contentionem non fidei sed meræ disciplinæ retulisse, atque ipsum probe novisse quam Stephanus Romanus 1325 pontifex asserebat consuetudinem universalis Ecclesiæ tunc temporis fuisse consuetudinem, ac ab omnibus episcopis antiquitus servatam fuisse. Restat ut hæc duo Gallorum doctrinæ capita solidis et invictis niti momentis ostendamus. Id totidem capitibus assequentur.

### CAPUT PRIMUM.

*Exponuntur momenta quibus evincitur causam de baptismate hæreticorum Cypriano visam fuisse rem non fidei, sed meræ disciplinæ.*

I. Illam opinionem seu præxim ad fidem pertinere

D nullatenus judicavit Cyprianus, cuius originem non a Christo vel ab apostolis, sed ab Agrippino, prædecessore suo, repetit; atqui Cyprianus suæ opinionis originem ab Agrippino repetit, non vero a Christo, vel ab apostolis : « Apud nos, inquit S. Doctor in *Epist. ad Jubian.* 75, non nova aut repentina res est, ut baptizandos censemus eos qui ad hæreticis ad Ecclesiam veniunt; quando multi jam anni sint et longa ætas, ex quo sub Agrippino bona memorie viro convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerint, atque exinde in hodiernum tot millia hæreticorum in provinciis nostris ad Ecclesiam conversi non aspernati sint neque cunctati, imo et rationabiliter et libenter amplexi sint, ut lavacri vitalis ac salutaris baptismi gratiam consequerentur. » Vides hic Cyprianum suæ opinionis antiquitatem ostentantem, qui tamen altius eam non repetit, quam ab Agrippini temporibus : siluissetne Agrippino antiquiore sit aliquem sibi faventem agnoveret? Plures enumerat hæreticos jam diu in provinciis Africanis rebaptizatos; at non ante, sed post Agrippinum : « atque exinde,

inquit, in hodiernum tot millia hæreticorum, etc.» Agrippino ergo vetustiorem non agnoscebat S. Doctor rebaptizationis auctorum.

Audire juvat Augustinum, qui iterum atque iterum affirmit Cyprianum rebaptizationis initium ab Agrippino duxisse : « Ideo autem, » inquit, lib. iii, *de Bapt. eontr. Donat.* cap. 12, « non se rem novam aut repentinam facere beatus Cyprianus ostendit, quia sub Agrippino fieri jam cœperat. Anni sunt, » inquit, « multi, et longa ætas, ex quo sub Agrippino, honæ memoria viro convenientes episcopi plurimi hoc statuerunt, proinde ab ipso Agrippiano res nova facta est. » Et lib. ii, cap. 7 : « Hanc ergo (Ecclesiæ) saluberrimam consuetudinem per Agrippinum prædecessorem suum dicit sanctus Cyprianus cœpisse corrigi, sed sicut diligentius inquisita veritas creditur per Agrippinum corrumphi cœpisse, non corrigi. » Teste igitur Augustino S. Cyprianus inde probat se in rebaptizandis hæreticis rem novam non facere, quia jam sub Agrippino id fieri « cœperat; » rebaptizationem ergo sub Agrippino cœpisse putabat antistes Carthaginensis. Præterea vides Augustinum ex Cypriani verbis colligere « rem novam ab Agrippino factam fuisse. » Tandem juxta expressissimam Augustini sententiam, S. Cyprianus dicit saluberrimam consuetudinem hæreticos non rebaptizandi per Agrippinum 1326 prædecessorem suum cœpisse corrigi ; Agrippinus ergo juxta Cyprianum rebaptizationi dederat exordum.

Audiamus iterum Augustinum : « Quam tamen inquit, lib. ii *de Bapt.* cap. 8, consuetudinem (non rebaptizandi) nisi prior ante Agrippinus, et non nulli per Africam cœpiscopi ejus etiam per concilii sententias deserere tentavissent, non auderet Cyprianus saltem ratiocinari adversus eam. » Et lib. iv, cap. 9 : « Istam consuetudinem tam robustam et antea idem Cyprianus invenit, ut cum ejus mutandæ auctoritatem, quam sequeretur vir tanta scientia prædictus quereret, non nisi in Africa sola factum paucis ante se annis Agrippini concilium reperiret. » Vides ex Augustino Cyprianum sola Agrippini, et nonnullorum episcoporum cum ipso sentientium auctoritate motum fuisse ad Ecclesiæ consuetudinem mutandam, solam Agrippini concilii in totis retroactis temporibus auctoritatem sibi faventem reperiisse, et consequenter ea antiquiora non invenisse nec agnovisse.

Rursus Augustinus, lib. ii *de Bapt.*, cap. 8 : « Sed cum, » inquit, « fatigatum (Cyprianum) præcedentis concilii, quod per Agrippinum factum est, excepsisset auctoritas, maluit prædecessorum suorum tanquam inventum defendere, quam inquirendo amplius laborare ; nam in fine epistolæ *ad Quintum* ista ostendit in quo tanquam lectulo auctoritatis quasi fessus acquiecerit, quod quidem inquit et Agrippinus, honæ memoria vir, statuit, etc. » Cyprianus, ut ex Augustino percipis, voluit opinionem suam defendere, non tanquam aliquid a

A Christo, vel ab apostolis traditum, sed tanquam a prædecessoribus suis » (ab Agrippiano scilicet et episcopis ipsius concilio subscribentibus) inventum; in hujus Agrippini, non vero Christi, vel apostolorum auctoritate veluti « fessus » acquievit. »

Et vero quonam pacto Cyprianus rebaptizationis originem altius ab Agrippino repetero potuisset; Cyprianus inquam, qui, ut infra demonstrabimus, bene neverat antiquam universæ Ecclesiæ consuetudinem sibi adversari ?

Il. Non propugnatur ut fidei dogma, quod tanquam vindicatur ut « fidei congruum et magis pertinens ad sacerdotalem auctoritatem et Ecclesiæ catholice unitatem : « quod enim asseritur fidei congruum, supponitur de fide non esse ; quod dicitur ad fidem magis accedere, magis pertinere, fidei veritas non creditur ; sic e. g. qui sententiam de Verbi divinitate fidei congruentem, ad fidem magis accedentem assereret, omnium iudicio de Verbi divinitate minus catholice sentiret. Cur tandem ? Quia verbi divinitatem ad fidei nostræ dogmata revocare minime censeretur ; ecclesiastica vero meræ disciplinæ statuta merito vocantur fidei congruentia, sacerdotalem firmant auctoritatem, atque Ecclesiæ catholice roborant unitatem. Porro S. Cyprianus suam de hæreticis rebaptizandis opinionem « fidei » quidem « congruentem » appellavit, non vero fidei veritatem. « Magis pertinentem asseruit ad sacerdotalem auctoritatem et Ecclesiæ catholice unitatem ; » non vero necessarium : 1327 « quorum, » inquit in *Epist. ad Quintum* 71 (id est Agrippini et aliorum, qui cum ipso rebaptizationem statuerunt), « sententiam et religiosam et legitimam et salutarem, fidei et Ecclesiæ catholice congruentem nos etiam secuti sumus. » Et in *Epist. ad Stephanum* 72 : « De eo, inquit, vel maxime tibi scribendum, et cum tua gravitate ac sapientia conferendum fuit, quod magis pertineat, et ad sacerdotalem auctoritatem, et ad Ecclesiæ catholice unitatem, pariter, ac dignitatem de divina dispositionis ordinatione venientem, eos qui sint foris extra Ecclesiam tincti, et apud hæreticos, et schismaticos profanæ aquæ labe maculati, quando ad nos atque ad Ecclesiam, quæ una est, venerant baptizari oportere. » Aliter loquentem audires S. Doctorem in iis quæ tanquam fidei dogmata vindicabat. Non fidei congruentem, sed « fidei credendam » dicebat sententiam de unitate Ecclesiæ servanda : Hanc Ecclesiæ unitatem, » inquit in tract. *de Eccl. unitate*, « qui non tenet, tenere se fidem credit?... banc unitatem qui non tenet, non tenet Patris et Filii fidem. » Non fidei congruentem, sed fidetenendam dicebat sententiam quæ infantes etiam baptizari posse decebatur : « Esse, » inquit in *Epist. ad Fidum*, 64, « apud omnes, sive infantes, sive maiores natu unam, divini munera (baptismi) æqualitatem declarat nobis divinæ Scripturæ fides. » Verum urgeat aliqua meræ disciplinæ capita ? Hæc fidei congruentia appellare solet ; nec fidei

congruentes appellat litteras confessorum, in quibus lapsorum pœnitentium nomina secundum ecclesiasticam consuetudinem designabantur : « Et ideo, » inquit in epist. 45, *ad Martyres et Confessores*, « peto ut eos (lapsos) quos ipsi videtis, quos nostis, quorum pœnitentiam satisfactioni proximam conspicitis, designetis nominatum libello, et sic ad nos fidei congruentes litteras dirigatis. » Sic fidei congruentem vocat suam erga lapsos agendi rationem, scilicet quod lapsis pacem dederit imminente persecutione : « Nos, » inquit in epist. 57, *ad Cornelium S. Pontificem*, « quod fidei et charitati et sollicitudini congruebat, quæ erant in conscientia nostra protulimus. » Ex quibus apertissime constat non modo in sensu obvio et naturali, sed etiam in phrasi Cyprianica ad capita disciplinæ, non autem ad fidei dogmata revocari, quæ tantum dicuntur fidei congruentia, et ad eam magis pertinentia.

III. Quod Deus' alicui fidelium revelat, inspirat tanquam quid melius, quid utilius, tanquam efficacius ad hæreticos excitandos ut ad Ecclesiæ unitatem redeant, hoc meram sonat economiam ad disciplinam, nullatenus vero fidei dogma. Porro S. Cyprianus suam de hæreticis rebaptizandis opinionem et praxim antiquæ Ecclesiæ consuetudini præponendam contendit tanquam aliquid a Deo quibusdam inspiratum ut melius et utilius, ut magis alliciens hæreticos ad Ecclesiæ unitatem amplectandam ; en verba Cypriani in Epist. 71 *ad Quintum* : « Non est autem de consuetudine præscribendum, sed ratione vincendum ; nam nec Petrus quem primum Dominus elegit et super quem aedificavit Ecclesiam suam, cum secus 1328 Paulus de circumcisione postmodum disputatione, vindicavit sibi aliquid insolenter aut arroganter assumpsit, ut diceret se primum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere, neo despexit Paulum quod Ecclesiæ prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admisit, et rationi legitime quam Paulus vindicabat facile consensit, documentum scilicet nobis et concordie et patientiæ tribuens, ut non pertinaciter nostra amemus, sed quæ aliquando a fratribus et collegis nostris utiliter et salubriter sugeruntur et sint vera et legitima, ipsa potius nostra ducamus ; cui rei Paulus quoque prospiciens in Epistola sua posuit D dicens : « Prophetæ autem duo aut tres loquuntur et ceteri examinent ; si autem alii revelatum fuerit sedenti, ille prior faciat : » quia in parte docuit et ostendit multa singulis in melius revelari, et debere unumquemque non pro eo quo semel imbiberat, et tenebat pertinaciter congregari, sed si quid melius et utilius extiterit, libenter amplecti ; non enim vincimur, quando offeruntur nobis meliora : » et in Epist. 75, *ad Jubaian.* : « Porro autem, inquit, cum hæretici cognoscunt baptismum nullum foris esse, nec remissam peccatorum extra Ecclesiam dari posse, avidius ad nos et promptius properant et

A munera ac dona Ecclesiæ Matris implorant. » Quare ergo Cyprianus in causa baptismatis hæreticorum consuetudine præscribendum non esse contendit ? Quia, inquit « nemo pertinaciter congregari debet pro eo quod semel imbiberat, quando aliquid melius et utilius offertur. » Suam vero de rebaptizandis hæreticis opinionem et praxim, tanquam quid melius et utilius esse recipiendam probat ex eo quod hæretici intelligentes baptismum foris ( id est extra Ecclesiam) nullum esse, Promptius ac avidius ad Ecclesiæ unitatem redibunt. An ergo fidem aliquatenus spectare censebat antistes Carthaginensis quod aliis offerebat, ut quid melius et utilius ? Quod ab aliis antiqua consuetudine postposita suscipiendum esse contendebat, ut hæretici promptius ac avidius ad unitatem Ecclesiæ redirent ? Itane urgeri solenta sanctis Patribus fidei capita ? Suscipiendane dicuntur ut quid melius et utilius ? In rebus fidei nullane illius quod in Ecclesia antiquitus servabatur habenda ratio ? Quam hæcaliena in rebus fidei, tam in rebus disciplinæ ecclesiastice esse consueta, apposita, ac congruentia, ut tantum decet auctorem, nullo labore concipimus.

C IV. Ad disciplinæ capita, non ad fidei dogmata revocantur, quæ certis provinciis sunt propria, quæ ab illis merito retineri posse creduntur quando semel apud ipsas usurpata fuere ; fides enim non uni vel alteri propria est provinciæ, sed eadem ubique et omnibus provinciis catholicis communis esse debet : « Regula fidei, inquit Tertul. lib. *de Virgine. veland.*, omnino una est, sola immobilis et irreformabilis. » Aliunde quod in provinciis quibusdam usurpatur, sonat praxim ac disciplinam, non vero fidem, quæ usurpari non dicitur ; tandem in rebus fidei falsum est hoc principium, quod aliquid merito retineri possit eo ipso, quod semel usurpatum fuit, alioquin 1329 dicendum foret a quibusdam Germanis provinciis merito retineri Lutherana placita, quia semel apud eas usurpata fuerunt, quod tamen principium in rebus meret disciplinæ jure merito sapienter potest. Porro S. Cyriacus suam de rebaptizandis hæreticis praxim inter ea recenset, quæ certis quibusdam provinciis sunt propria, quæve merito retineri possunt eo ipso quod apud eas semel fuerint usurpata, sic enim loquitur in epist. 72 *ad Stephanum S. Pontificem* : « Hæc (gesta nempe in concilio Africano pro rebaptizandis hæreticis) ad conscientiam tuam, frater charissime, et pro honore communis et pro simplici dilectione pertulimus, credentes etiam tibi pro religionis tua et fidei veritate placare, quæ religiosa pariter et vera sunt. Cæterum scimus quosdam quod semel imbiberint nolle deponere, nec propositum suum facile mutare, sed salvo inter collegas pacis et concordiae vincula quædam propria quæ apud se semel sint usurpata retinere, qua in re nec nos vim cuiquam facimus aut legem damus. » Nemo non videt Cyprianum hic Stephanum significare se facile obem-

peraturum non esse illius iudicio improbanti Africorum de rebaptizandis hæreticis statutum, non ea ratione, quod Rom. Pontificis iudicia in rebus fidei infallibilia non existimaret, sed eo nixus principio, quod, etiam refragante Rom. Pontifice, merito in quibusdam provinciis retineri possunt, quæ ipsis sunt propria et quæ ab ipsis semel usurpata fuerunt, qualis erat praxis de rebaptizandis hæreticis.

V. Cyprianus aperi declarat de una Stephanum inter et ipsum agi disciplina. Cum enim S. Stephanus pro sua opinione attulisset exemplum ipsorummet hæreticorum, qui ad se venientes non baptizabant, respondet S. Cyprianus: « ad illud malorum devolutam non esse Dei Ecclesiam ut ab hæreticis mutuetur disciplinam ad celebranda Sacramenta. » Hoc ergo Stephani crimen, juxta Cyprianum, quod ab hæreticis mutuaretur disciplinam ad celebranda sacramenta; disciplinam ergo vocat Cyprianus quod Stephanus propugnabat. De aliqua ergo disciplina, judice Cypriano, Stephanum inter et ipsum disputabatur; en verba Cypriani in epist. 74, *ad Pompeium*: « Præclaras sane et legitima traditio Stephano fratre nostro docente proponitur, quæ auctoritatem nobis idoneam præbeat; nam in eodem loco epistolæ suæ addidit et adjecit, cum ipsis hæretici proprio alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum; ad hoc enim malorum devoluta est Ecclesia Dei et sponsa Christi ut hæreticorum exempla sectetur, ut ad celebranda sacramenta coelestia disciplinam Jux de tenebris mutuetur et id faciant Christiani quod antichristi faciunt. »

VI. Si existimasset Cyprianus Stephani consuetudinem sine dispendio catholici dogmatis servari non posse, dicendum foret S. Cyprianum existimasse dogma catholicum tunc temporis a S. Stephano Romano pontifice et a longe majori episcoporum parte, antiquitus vero ab omnibus episcopis catholicis impeditum fuisse; noverat enim, ut infra probabimus, 1330 quam Stephanus vindicabat consuetudinem a longe majori episcoporum parte tunc temporis esse receptam, antiquitus vero ab omnibus episcopis servatam fuisse. Verum quis Catholicorum hæc impingat tanto Doctori? Fatae ris ergo necesse est hanc Cypriano visam fuisse meræ disciplinæ controversiam.

VII. Si Cyprianus a Deo revelatum censuisset nullum esse baptismum ab hæreticis collatum, desperasset profecto de illorum infantium salute, qui in præteritum cum solo baptismo ab hæreticis dato vita functi erant; non enim ignorabat validi baptismi necessitatem ad salutem consequendam; at qui tamen ipse fatetur desperandum non esse de eorum omnium salute, qui præteritis temporibus cum solo baptismo ab hæreticis dato obierant, dummodo in Ecclesia sinu dormierint; auscultes ipsi Jubaianum alloquenti: « Quid ergo flet, » inquit, « de iis qui in præteritum de hæresi ad Ecclesiam venientes sine baptismo mortui admissi sunt? Po-

A tens est Dominus misericordia sua indulgentiam dare et eos qui ad Ecclesiam simpliciter admissi in Ecclesia dormierunt ab Ecclesiæ suæ muniberibus non separare. » Audi et Augustinum id sæpius de Cypriano testantem: « Cum Cyprianus, » inquit, lib. II *de Bapt.*, cap. 13, « arbitraretur eos qui extra Ecclesiæ communionem baptizarentur baptismum non habere, credidite eos tamen in Ecclesiam simpliciter admissos propter ipsius unitatis vinculum posse ad veniam pertinere; » et cap. 14: « Si ergo Cyprianus, quos esse sine baptismo arbitrabatur, tamen propter unitatis vinculum ad veniam pertinere præsumebat; » et cap. 15: « Si enim non habebant baptismum qui ab hæreticis veniebant, sicut asserit Cyprianus, non recte admittebantur, et tamen eisdem ipse indulgentiam de Domini misericordia propter unitatem Ecclesiæ son desperavit. » Eadem scribit lib. V, cap. 2; lib. II *contr. Crescon.*, cap. 33, et aliis in locis. Non est igitur desperandum, judice Cypriano, de illorum salute, qui cum solo baptismo ab hæreticis collato obierunt, dummodo in Ecclesia sinu dormierint, dummodo extra unitatem Ecclesiæ non obierint. Propter enim hujus unitatis vinculum, teste Augustino, Cyprianus eos ad veniam pertinere præsumebat: non est ergo desperandum de salute infantium cum solo baptismo ab hæreticis collato vita functionum; ii enim nulla hæresem labe nondum maculati in Ecclesia sinu dormierunt, extra unitatem Ecclesiæ non obierunt. At numquid hanc Dei indulgentiam infantibus sine ullo baptismo decentibus tribuebat S. Doctor? Non ita sane. Quare ergo eam infantibus sine baptismo a catholicis dato defunctis impertitur? nisi quia traditam a Deo iudicabat necessitatem baptismi alicujus ad salutem consequendam, non item baptismi a catholicis collati, et consequenter si baptismum hæreticorum rejiciendum esse contendebat, hoc, non quia a Deo revelatum crederet, sed ob alias rationes infra dendas; non igitur fidei suam Cyprianus de rebaptizandis hæreticis opinionem devovebat.

VIII. Constans est ac perpicua Cypriani doctrina 1331 cuiilibet episcopo liberum esse in hac quæstione diversum sentire, et varias in parte sese inclinare: « Rescripsi, fili charissime, » inquit in epist. 69, *ad Magnum*, « ad litteras tuas quantum parva nostra mediocritas valuit, et ostendit quid nos quantum in nobis est sentiamus (de hæreticorum scilicet baptismo), nemini præscribentes quomodo statuat quod putat unusquisque præpositus actus sui rationem Domino redditurus. » Et in epist. 72, *ad Stephanum R. Pontificem*: « Qua in re (in negotio baptismatis hæreticorum) nec nos vim cuiquam facimus, aut legem damus, cum habeat in Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium liberum unusquisque præpositus rationem actus sui Domino redditurus. » Et in epist. 75, *ad Jubaian.*: « Hæc tibi brèviter pro nostra mediocritate rescripsimus, fratercharissime, nemini præ-

scribentes aut præjudicantes, quominus unusquisque episcoporum quod putat faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem, nos quantum in nobis est propter hæreticos cum collegis et coepicopis nostris non contendimus, cum quibus divinam concordiam et dominicam pacem tenemus. » Et in exordio *concilii Carthag.* III, sic loquitur: « Superest ut de hac re singuli quid sentiamus proferamus neminem judicantes aut a jure communionis aliquem si diversum senserit amoventes; neque enim quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adgit, quandoquidem habeat omnis episcopus pro licentia libertatis et potestatis sua arbitrium proprium. »

Hæc porro sentiendi libertas, quam Cyprianus cuilibet episcopo in causa baptismatis hæreticorum concedebat, invictè demonstrat ipsum nullatenus fidei, sed uni, quæ varia esse potest, hanc quæstionem retulisse disciplinæ. Quis enim credit Cyprianum existimasse quod cuilibet episcopo liberum esset in rebus fidei sentire quid vellet? Censuisset igitur antistes Carthaginensis cuilibet episcopo librum fuisse Verbi divinitatem, duas in Christo naturas, etc., quæ tot fidei nostræ capita credebat admittere vel denegare? Inscite prorsus diceretur talem a Cypriano episcopis concessam fuisse libertatem in his, quæ plenario nondum definita erant concilio; quis enim vel ex tirunculis nesciat nil Cypriani temporibus a plenariis adhuc definitum fuisse conciliis? Regeres fortasse unam tunc temporis de divinitate Verbi in Ecclesia fuisse sententiam, non item de baptismo hæreticorum? Pluribus ergo Verbi divinitatem impotentibus existimasset Cyprianus cuilibet episcopo fuisse liberum de divinitate Verbi sentire quid vellet? Satis ergo erat Cypriano dogma aliquod a pluribus episcopis impugnari, ut liberum cuilibet episcopo jam foret illud credere, vel non credere? Talia de Cypriano somniantibus commiserandum potius quam respondendum.

Censuitne liberum cuilibet episcopo potestatem remittendi peccata omnia Ecclesiæ concedere vel denegare? De hac re tamen nullum adhuc plenarii 1322 concilii prodierat judicium, nec una apud omnes episcopos etiam erat sententia, talem enim potestatem Ecclesiæ denegabat Novatianus, quem plures ex Africa, Numidia et Gallia sequebantur episcopi, teste Cypriano in Epistola *ad Antonianum* 55, *ad Cornelium S. pontificem* 59, et *ad Stephanum S. pontificem* 68. Lege tamen, perlege scripta Cypriani, nullibi concessam ab ipso Novatianis invenies talem sentiendi libertatem; cum enim hauc Novatianorum opinionem Verbo Dei, seu, ut ipse loquitur, in citat. *Epist. ad Antonian.*: « Fidei Scripturarum divinarum » adversam existimaret. Novatianos ut hæreticos traducit in *Epist. ad Antonian.* Illorum opinionem hæresim appellat, hæreticæ præsumptionis durissimam pravitatem; gra-

A vioribus Ecclesiæ penitus puniendam in cit. epist. *ad Antonian.* et *ad Steph.* 68; adeo alienus erat a credendo ipsis fuisse liberum in hoc fidei negotio sentire quid vellet.

Censuitne liberum cuilibet episcopo uti vino vel aqua in calice Dominico offerendo? Audi Cyprianum in epist. 63, *ad Cecilium*: « Viderit, frater carissime, si quis de antecessoribus nostris vel ignoranter vel simpliciter non hoc observavit et tenuit quod nos Dominus facere exemplo et magisterio suo docuit, potest simplicitati ejus de indulgentia veniam concedi, nobis vero non poterit ignosci qui nunc a Domino admoniti et instructi sumus, ut calicem Dominicum vino mistum secundum quod Dominus obtulit offeramus, et de hoc quoque ad collegas nostros litteras dirigamus, ut ubique lex evangelica et traditio Dominica servetur et ab eo quod Christus et docuit et fecit non recedatur. » Frustra Cypriano opponebant episcopi aquarli se veterum ecclesiarum suarum consuetudinem sequi, atque suorum antecessorum vestigiis inhærere, qui sine vino calicem Dominicum offerri posse judicaverant. His omnibus auditis, et viriliter refutatis Cyprianus aperte pronuntiat vinum in calice Dominico offerendo ab omnibus « ubique » adhibendum esse; at quoniam tandem motivo ducebatur S. Doctor ad rem aquariis episcopis denegandam, quæ a nullo adhuc sancta erat Ecclesiæ decreto? Ab ipso disce: « Christus, inquit in epist. citata, docuit ut calicem Dominicum vino mistum offeramus. Porro servetur ubique lex evangelica, Dominica traditio; ab eo quod Christus docuit non recedatur. » Non ergo existimabat Cyprianus in his, quæ a Christo tradita vel præcepta asserebat, liberum cuilibet episcopo esse sentire vel agere quid vellet.

Hæc igitur vera Cypriani doctrina, in rebus scilicet fidei unanimitatem in Ecclesia necessario ab omnibus esse servandam; hæc, addo, apud ipsum constans ac perpetua; « Christus inquit, in lib. *de Unitate Ecclesiæ*, in Ecclesia concordes atque unanimes esse præcepit... Docet Dominus et admonet a talibus (reprobis circa fidem) recedendum. » Et in epist. 25, *ad Caldonium*: « Ut apud omnes unus actus et una consensio secundum Domini præcepta teneatur: » et in epist. 32, *ad Presbyteros Carthagin.* 1333 « Et in Ecclesiarum statu componendo servetur ab omnibus una et fida consensio: » et in epist. 43, *ad plebem universam*: « Qui mandatum Dei rejiciunt et traditionem suam statuere conantur, fortiter a vobis et firmiter respuantur. Et in epist. 46, *ad Maximum et Nicostratum confessores*: « Nam cum unanimitas et concordia nostra scindi omnino non debeat. » Et in epist. 59, *ae Cornelium S. Pontificem*: « Nulla societas fidei et perfidiae esse potest. » Et in epist. 69, *ad Magnum*: « In Ecclesia Dei non nisi concordes atque unanimes habitant.... Apostolus Paulus docet et præcipit hæreticum vitandum esse

ut perversum et peccatorem. » Paria missa facio; A at ex relatis sic ratiocinari licet, qui judicabat unanimitatem in fide ita esse necessarium ut a reprobis circa fidem recedendum esset, qui unam ob omnibus consensionem servandam esse ex Christi mandato credebat, qui nullam fidei et perfidiae societatem esse posse censebat, ille profecto non existimabat cuilibet episcopo liberum esse in rebus fidei varie sentire; quid enim unanimitati magis contrarium quam hæc sentiendi libertas? Atqui Cyprianus judicabat unanimitatem in fide ita esse necessarium ut a reprobis circa fidem recedendum esset, etc., ut patet ex textibus citatis; ergo.

Ex his omnibus duo constant: 1º In iis quæ Cyprianus ad fidem referebat nemini varie sentiendi libertatem ipsum concedere. 2º Cyprianum cuilibet episcopo libertatem concessisse contra suam de Baptismo hæreticorum opinionem sentiendi: unde manifestissime patet S. Cyprianum non rem fidei sed meræ disciplinæ censuisse totam hanc de Baptismo hæreticorum quæstionem.

At tandem ad occludenda omnia adversariorum effugia sit in exemplum hæc ipsamet de Baptismo hæreticorum controversia. Censuitne liberum cuilibet episcopo ab hæreticis baptizatos iterato tingere vel non tingere baptismo, in hypothesi quod in Scripturis vel in traditione Apostolica continetur eos non esse rebaptizandos? Cum enim Stephanus Pontifex maximus Africanis mandasset, ut traditionem de non rebaptizandis hæreticis observarent, respondet Cyprianus justum ac legitimum hoc Stephani esse mandatum, et revera ab Africanis servandam esse hanc Stephani traditionem, in hypothesi quod hæc traditio sit Evangelica vel apostolica: en verba Cypriani sribentis ad Pompelium: « Nihil innovetur, inquit Stephanus, nisi quod traditum est. Unde est ista traditio? Utrumne de Dominica et evangelica auctoritate descendens? An de Apostolorum mandatis atque epistolis veniens? Ea enim facienda esse quæ scripta sunt Deus testatur et proponit ad Jesum Nave dicens: Non recebet liber Legis hujus ex ore tuo, sed meditaberis in eo die ac nocte ut observes facere omnia quæ scripta sunt; in eo item Dominus apostolos suos mittens mandat baptizari gentes et doceri ut observent omnia quæcumque ille præcepit; si ergo aut in Evangelio præcipitur 1334 aut in apostolorum Epistolis aut actibus continetur, ut a quacunque hæresi venientes non baptizentur, sed tantum manus illis imponatur in poenitentiam, observetur divina hæc et sancta traditio. » Observari ergo debebatur juxta S. Cyprianum quod a Christo vel ab apostolis in hac de baptismate hæreticorum controversia determinatum erat; cum ergo libertatem cuilibet episcopo concesserit hæreticos rebaptizandi, vel non rebaptizandi, profecto existimavit nil circa rebaptizationem a Christo, vel ab apostolis determinatum fuisse; ad fidem

A ergo pertinere non judicavit hanc de Baptismo hæreticorum controversiam.

IX. S. Cyprianus nullum in terris agnoscebat tribunal, cui in causa baptismatis hæreticorum cedere deberet, uni et soli Christo potestatem de actu suo judicandi tribuebat: « Expectemus, inquit in exordio *concilii Carthag.* III, universi judicium Domini nostri Iesu Christi, qui unus et solus habet potestatem de actu nostro judicandi. » Fere similia scribebat S. Doctor ad Magnum et ad Stephanum R. Pontificem. At verumne esset in rebus fidei hoc Cypriani pronuntiatum? Numquid in rebus fidei quilibet episcopus, imo natio integra concilio generali morem gerere non debet? Numquid unus et solus Christus potestatem habet judicandi de aliquibus episcopi vel concilii particularis actu, qui fidem aliquatenus spectaret? Restat igitur ut S. Cyprianus hanc de baptismate hæreticorum quæstiōnem iis meræ retulerit disciplinæ capitibus, quæ certis in provinciis ita mordicus retineri possunt, ut ad ea mutanda nec valeat S. Pontificis aut concilii generalis auctoritas. Hic vide, quæso, candide lector, quantum hæreticis patrocinentur, qui ex Catholicis ad pessimumdandam Romani Pontificis auctoritatem clamitare non cessant, Cyprianum in hac controversia fidei dogma vindicare voluisse. Si hoc semel ipsis concedatur, concedendum erit et hæreticis nec concilium generale, judice Cypriano, supremum in dirimendis fidei controversiis esse tribunal; huic enim æque ac S. Pontifici denegat S. Doctor potestatem de actu suo judicandi, tam nitide, tam aperte uni, et soli Christo eam tribuens: « Qui unus, inquit, et solus habet potestatem de actu nostro judicandi. » Profecto prosequitur eminent. de Bissi in citato jam documento pastorali, an. 1728, pag. 62: *Est-ce là déclarer qu'on s'en rapporte à la décision d'un concile plénier?*

C X. S. Cyprianus cum iis qui a sua opinione recedebant pacem, concordiam ac communionem constantissime servavit: « Nos, inquit, suam ad Jubaianum epistolam concludens, quantum in nobis est propter hæreticos cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus divinam concordiam et Dominicam pacem tenemus.... servatur a nobis patienter et firmiter charitas acimi, collegii honor, vinculum fidei, et concordia sacerdotii. » Et in epist. 72 ad Stephanum Rom. Pontificem, « Cæterum scimus quosdam quod semel imbibierint nolle deponere, nec propositum suum facile mutare; sed salvo inter collegas pacis et concordia vinculo, quædam propria, quæ apud se semel sint usurpata retinere. 1335 Qua in re nec nos vim cuiquam facimus aut legem damus: » et in exordio *concilii Carthag.* III: « Superest ut de his ipsis res singuli quid sentiamus proferamus neminem judicantes aut a jure communionis aliquem, si diversum censuerit, amoventes. » De Cypriano id expresse testatur S. Hieronymus in *Dialogo ad ter-*

*sus Lucifer.*, c. 9 ; id centies affirmat S. Augustinus in suis *de Baptismo adversus Donatistas* libris. Et quod velim observes, pacem hanc cum aliter sentientibus, tunc etiam se tenuisse profitetur antistes Carthaginensis, quando contrarium Rom. Pontificis judicium nondum expertus fuerat, ut patet ex verbis citatis, tum *Epist. ad Jubian.*, tum *Epist. ad Stephanum*. Verum itane se gessisset S. Doctor cum adversariis a quibus fidem impugnari censisset; Cyprianus, inquam, qui a reprobis circa fidem recedendum esse, et quidem ex precepto divino, affirmat in lib. *de Unitate Ecclesie*? Qui firmiter respondebat eos esse docet qui traditiones suas Dei mandatis contrarias statuere conantur in epist. *ad plebem universam* 43? Qui nullam fidei et perfidia societatem esse posse tradit, in epist. 56, *ad Cornelium*? Qui tandem ab iis discedendum esse pronuntiat, qui Christi doctrinæ non acquiescunt, in *Epist. ad Pompeium*? « Si quis, inquit Tomassinus dissert. 2 *de Bapt. heret.*, p. 48, de fide a collegis dissenserit contumax a pace ejiciendus est et communione. » Cum ergo S. Cyprianus, salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo de hac baptismi controversia disputari posse crediderit, et cum diversum sentientibus communionem firmiter servaverit, manifestum est ipsum existimasse illæsam et intactam in toto hoc dissidio fidem remanere, ac nullatenus a suis adversariis impeti vel obscurari. Non ergo fidei, sed meræ disciplinæ hanc esse controversiam judicavit.

At, inquires, non ideo pacem cum aliter sentientibus servavit S. Cyprianus, quia de fide non agi in hac controversia putaret, sed quia censebat pacem cum iis non esse rumpendam, a quibus etiam fides impeteretur, quamdiu res ultimo Ecclesiæ judicio nondum est definita, qualis tunc temporis erat quæstio de rebaptizandis hereticis. Pudenda commenta, quibus soli pascantur qui inventa quæque deglutiunt; si Cyprianus existimat hostes fidei a conciliis particularibus damnados non esse, nec communione privandos ante ultimam Ecclesiæ definitionem, male ergo tam sappiū, tam generice, dicebat « a reprobis circa fidem recedendum esse, firmiter respondebat eos esse qui traditiones suas Dei mandatis contrarias statuere conarentur, ab iis discedendum esse qui Christi doctrinæ non acquiescerent; » dicere debuisse a talibus non nisi post Ecclesiæ definitiōnem esse recedendum; et vero hæcne veterum Patrum agendi ratio erga eos, a quibus fidem impugnari judicabant? Itane se gesserunt Antiocheni Patres erga Paulum Samosatenum ejusque assecelas? Itane Patres Alexandrini erga Arium et episcopos ipsi faventes? Itane 1336 Patres Mediolanenses erga Photinum? Itane Patres Alexandrini erga Origenem ejusque sectatores? Itane Patres Constantinopolitani erga Eutychetem? Itane Patres Cœsar-Augustani erga Priscillianos? Exspectaruntne supremam Ecclesiæ definitionem ad eos dammandos

A ac communione privandos? Absit ergo ut illud Cypriano tribuamus, quod cum nullum in ejus scriptis habeat fundamentum, a veterum Patrum sensu et agendi ratione tam sit alienum.

Præterea dicant nobis adversarii, an Cyprianus pro zelo ac studio tuendæ fidei integratatis debuerit pacem et communionem cum iis tenere, a quibus, si adversariis credimus, præcipuum fidei nostræ dogma spreta conciliorum Africanorum auctoritate pessundari putabat? Demum si ad mentem Cypriani ante ultimam Ecclesiæ definitiōnem a conciliis particularibus damnandi non erant nec communione privandi qui fidem impugnabant, profecto, jam nullo modo ab Ecclesia damnari potuissent ac communione privari. Non quidem ab Ecclesia in concilio generali congregata, talis enim congregatio tunc temporis moraliter impossibilis erat, non etiam ab Ecclesia, ut vulgo dicitur, dispersa, judicium enim Ecclesiæ dispersæ pendet a judiciis ecclesiarum particularium, quarum nulla in hypothesi juxta Cyprianum eos ante Ecclesiæ definitionem damnare debebat, quomodo ergo ab Ecclesia ac dispersa damnati aliquando fuissent, quos nulla damnasset peculiaris Ecclesia? His hæreant adversarii necesse est, aut alia excogitent. Immotum igitur maneat, Cyprianum ab illis fidem impetri non existimasse, quos a conciliis Carthaginensis damnari noluit, et cum quibus pacem ac communionem constanter servavit.

C Hæc quibusdam aliis compendii causa prætermisssis, luculenter evincunt momenta causam de baptismate hereticorum Cypriano visam fuisse rem non fidei, sed meræ disciplinæ; sive enim res ipsa ad Cypriani mentem examinetur, sive ejus in hac controversia agendi ratio attendatur, utrumque assertionis nostræ veritatem ostendit.

D A Cypriano disce originem, disce naturam, disce consecutaria sue opinionis et praxis et ad fidem eam revoca si potes, illius enim originem non in Christo, non in apostolis, sed in Agrippino constituit. Illam propugnat non ut fide credendam, non ut pertinentem ad fidem, sed tantum ut fidei congruentem et ad eam magis accedentem, ut quid melius, ut quid utilius, ut aliquid proprium certis provinciis, et jure retinendum, quando semel ab ipsis est usurpatum, uno verbo de disciplina se contendere aperte profitetur.

Si de fide tenuisset nullum esse baptisma ab hereticis collatum, nullam consequenter salutis infantium cum solo hereticorum baptismo defunctorum spem habuisset; tamen affirmat de eorum salute desperandum non esse; si fidem ab adversariis pessundari in hac quæstione censisset, dicendum foret, quod nemo dicet catholicus, S. Pontificem scilicet, et cum ipso maximam episcoporum partem Cypriani judicio tunc temporis in fide errasse, imo 1337 universas totius orbis Ecclesiæ ante Agrippinum.

Si Cypriani spectes agendi rationem, cuilibet

episcopo libertatem concedit in hac quæstione A sentiendi quid vult, cum aliter sentientibus pacem concordiam et communionem constantissime servat, uni et soli Christo tribuit potestatem de actu suo judicandi; porro in disciplinæ negotio cum aliquo colore hæc dissenseruntur, in capite fidei catholicæ alienissima essent omnia. Nunc ad dissolvenda quæ objectantur procedamus.

## SOLVUNTUR OBJECTIONES.

Objiciunt: I<sup>o</sup> Cyprianus suam de hæreticis rebaptizandis opinionem multis probat Scripturæ textibus, ut videre est in epist. *ad Magnum*, 69; *ad episcopos Numidiæ*, 70; *ad Stephanum R. P.*, 72; *ad Jubaian.*, 73; et *ad Pompeium*, 74. Ergo eam a Deo traditam censuit et consequenter fide credendam. B

Respondeo. Dato antecedente, nego consequentiam; non enim in rebus fidei tantum, verum etiam in rebus meræ disciplinæ sæpius afferuntur sacrae Scripturæ loca, ad ostendendam scilicet congruentiam alicujus disciplinæ cum iis quæ a Deo sunt revelata, ut ex hac congruentia illius æquitas vindicetur. Sic S. Basilius, epist. 109, juxta novam editionem *ad Amphilochium*, cap. 32, ex Scripturis probat episcopum, presbyterum, diaconum depositos propter aliquod crimen non debere propter idem crimen communione ecclesiastica privari. Sic D. Hieronymus, *Epist. ad Theoph.*, adversus errorem Joannis Hierosolym. probat auctoritate tum Veteris et Novi Testamenti legitimam fuisse Pauliniani factam a S. Epiphanius ordinationem, Paulinianus tum temporibus triginta tantum annos esset natus. Sic S. Augustinus lib. *de Fide et Operibus*, c. 26, probat auctoritate S. Scripturæ quædam esse crimina excommunicatione plectenda, quædam non publica pœnitentia sed quibusdam correptionum medicamentis sananda; sic S. Leo Magnus, epist. 92, *ad Rusticum Narbon. episcopum*, c. 2, probat ex Scriptura presbyteros et diaconos non esse pœnitentiæ publicæ subjiciendos, quæ certe omnia nullatenus fidem, sed unam spectant Ecclesiæ disciplinam. Esto igitur probaverit S. Doctor suam opinionem multis Scripturæ textibus, non ideo censuit ad fidem eam pertinere.

Et vero nonne Cyprianus ipse plura Scripturæ loca retulit ad ea stabilienda quæ omnium iudicio meram spectabant disciplinam? Quis neget rem esse puræ disciplinæ lapsis concedere pacem et communionem ecclesiasticam ante, vel post peractam pœnitentiam canonicanam? Lege tamen Cypriani tractatum *de Lapsis*, ejus Epistolas *ad presbyteros Carthagin.* 16, *ad presbyteros Romanos* 30, *ad Lapsos* 33, *ad presbyteros Carthag.* 34, plura Scripturæ loca reperies a Cypriano citata ad suam in hoc negotio opinionem stabiliendam. Quis neget rem esse puræ disciplinæ merique præcepti ecclesiastici aquæ vino misionem in calice Dominico offerendo? Atque tamen necessitatem ex divinis Scripturis probat S. Cyprianus in epist. 63 *ad Cæciliū*; hoc ergo proba-

tionis 1338 genus in rebus meræ disciplinæ æque ac fidei a Cypriano usurpabatur. Male igitur ex eo coucluditur S. Cyprianum suam de rebaptizandis hæreticis opinionem fidei adscriptisse.

Dixi *dato antecedente*: nunquam enim S. Doctor suam opinionem ex Scripturis directe probavit ut ejus in hac questione scripta attente perlustranti patebit. Probat quidem ex Scripturis hæreticos Christi esse adversarios in epist. *ad Jubaian.*, et *ad Pompeium*; Ecclesiam unam esse epist. *ad Magnum* et *ad Pompeium*; unum baptisma et unam esse fidem in epist. *ad Episcopos Numidiæ* et *ad Pompeium*; illos solos Spiritum sanctum dare posse qui ipsum habent, in epist. *ad Magnum*; solis Ecclesiæ prepositis licere baptizare in epist. *ad Jubaian.*; blasphemantes in Patrem non posse consequi remissionem peccatorum in epist. *ad Jubaian.*; solem Ecclesiam Deo filios generare, in epist. *ad Pompeium*; et tandem baptismi necessitatem in epist. 72, *ad Stephanum*. Ex iis omnibus quæ ex Scripturis confirmabat, aliquid concludere in favorem suæ opinionis variis ratiociniis conabatur; at nunquam ex Scripturis directe probavit invalidum esse baptisma ab hæreticis collatum, ab hereticis baptizatos ad Ecclesiam venientes iterato baptismo esse tingendos.

Objic. II. Cyprianus asserit ex hac de hæreticorum baptismo quæstione pendere originem fidei et salutis æternæ: « Neque enim, inquit in epist. *ad Jubaian.*, parva res et modica conceditur quando a nobis baptisma eorum in acceptum referunt cum inde incipiat omnis fidei origo et ad spem vitæ æternæ salutaris ingressio. » Atqui ex controversia meræ disciplinæ non pendet fidei et salutis origo, ergo ut meræ disciplinæ quæstionem non inspexit.

Resp. Nego majorem, non enim ex rebaptizatione lice, sed ex baptismo pendere fidei et salutis æternæ originem pronuntiat in texu allato, quæ duo, ni fallor, sunt plane diversa; imo si Cyprianum proprius attendas, contrarium ex ipso manifeste eruit; cum enim asserat in eadem epistola de eorum salute non esse desperandum, qui cum solo hæreticorum baptismo obierunt, satis ostendit ex sua opinione non pendere fidei et salutis originem. Porro ex eo quod Cyprianus dixerit a baptismo pendere fidei et salutis originem, colligi non potest ipsum dogmati suam de rebaptizandis hæreticis addixisse sententiam.

Objic. III. S. Cyprianus expresse docet a Deo revelatum esse, quod adversus Stephanum Rom. Pontificem tuebatur: « Proinde, inquit in laudata Epist. *ad Jubaian.*, frustra quidam qui ratione vincuntur, consuetudinem nobis opponunt quasi consuetudo major sit veritate, aut id non sit in spiritualibus sequendum quod in melius fuerit a Spiritu sancto revelatum; ignosci enim potest simpliciter erranti, post inspirationem vero et revelationem factam qui in eo quod erraverat, perseverat prudens et sciens, sine venia ignorantiae peccat; præsump-

tione enim atque obstinatione quadam nititur cum ratione superetur. » Ergo illud fidei referebat.

**1339** Resp. Distinguo antecedens. Cyprianus docet quod adversus Stephanum tuebatur a Deo esse revelatum quibusdam, tanquam quid melius et utilius: concedo antecedens; a Deo esse revelatum vera et proprie dicta revelatione in verbo Dei scripto vel tradito contenta: nego antecedens. Itaque revelationem fusori significatu hic sumit S. Doctor, prout omnis veritas cujuscumque sit ordinis a Deo manifestatur, qui prima veritas est, et prout omne donum desursum est descendens a Patre lumen prout, inquam, omne quod vel ad fidem, vel ad Ecclesiam disciplinam et regimen spectat, revelat, inspirat Spiritus sanctus.

1º Enim Cyprianus in textu objectato non dicit simpliciter sed in melius revelatum, quod adversus Stephanum tuebatur, non dicit Ecclesiam revelatum, sed quibusdam inter fideles, quos inexcusabiles esse contendit post talem inspirationem ac revelationem; porro haec duo intelligi non possunt de vera revelatione quam dogma catholicum exhibeat, dogma enim fidei non revelatur, ut quid melius et quid utilius, nec ac fidem subito revocatur, quod quibusdam inter fideles a Deo inspiratur, ac revelatur.

2º Qui revelationi et inspirationi, de qua hic loquitur S. Cyprianus resistit, juxta ipsum ratione resistit, seu a ratione superatur. Revelatio ergo latiori sensu hic a Cypriano usurpatur, prout quilibet veritates naturales complectitur quas Deus revelat et inspirat.

3º S. Cyprianus in *Epistola ad Quintum* nitide ostendit quo sensu dixerit a Deo revelatum, quod adversus Stephanum tuebatur his verbis: « Quae aliquando a fratribus et collegis nostris utiliter et salubriter suggestur, si sint vera et legitima, ipsa potius nostra ducamus, cui rei Paulus quoque propiciens in epistola sua posuit dicens: « Prophetæ autem duo aut tres loquuntur et cæteri examinent, si autem alii revelatum fuerit sedenti, ille prior taceat: » qua in parte docuit et ostendit multa singularia in melius revelari et debere unumquemque non pro eo, quod semel imbibera et tenebat pertinaciter congregandi, sed si quid melius et utilius extiterit, libenter amplecti; non enim vincimus quando nobis offeruntur meliora. » Quis non videat opinionem de rebaptizandis hereticis a Cypriano iis ascribi, quae Deus quibusdam inspirat et revelat ad majorem Ecclesiam utilitatem? Quae profecto revelatio unam respicit Ecclesiam economiam, ac disciplinam, unde nendum faveat adversariis, assertionem nostram confirmat, ut supra vidimus.

4º Totne fidei dogmata crediderit S. Cyprianus quae in tractatu de *Bono Patientiæ* scripsisset? Haec tamen a Deo inspirata esse pronuntiat: « Propter hoc, inquit in *Epist. ad Jubaian.*, etiam libellum de *Bono Patientiæ* quantum valuit nostra mediocritas permittente Domino et inspirante conscriptionis; » non omnia ergo quae a Cypriano dicuntur

A inspirata sive revelata a Deo fidem respiciunt; revelatio igitur sive inspiratio divina aliquando a S. Cypriano fusori sumitur significatu, non ergo tandem subtiliter inventa, sed a Cypriano ipso supeditata nostra responsio.

**1340** Objici. iv. De fide credebat S. Doctor eos baptizare non posse quibus a Christo concessa non erat baptizandi potestas; at hereticis talem a Christo datam fuisse potestatem negabat Cyprianus: « Manifestum est, inquit in *Epist. ad Jubaian.*, ubi et per quos et remissa peccatorum dari possit quæ in baptismo scilicet datur: nam Petro primum Dominus super quem aedificavit Ecclesiam unde et unitatis originem instituit et ostendit, potestatem istam dedit, ut id solveretur in cœlis quod ille solvisset in terris: et post resurrectionem quoque ad apostolos loquitur dicens: *Sicut misit me Pater, et ego mitti vos; hoo cum dixisset inspiravit et ait illis: Accipite Spiritum sanctum; si cujus remiseritis peccata, remittuntur illi; si cujus tenueritis, tenebuntur;* unde intelligimus non nisi in Ecclesia præpositis et in Evangelica lege ac Dominica ordinatione fundatis licere baptizare et remissam peccatorum dare, foris autem nec ligari aliquid posse nec solvi ubi non sit qui aut ligare possit aliquid aut solvere. » Ergo.

Respond. Distinguo minorem. Juxta Cyprianum hereticis data a Christo non erat baptizandi potestas; atque id variis ratiociniis utcunque ostendere conabatur: concedo; et id tanquam de fide, tanquam certum tradebat: nego minor. Itaque ad probandam suam de hereticis rebaptizandis sententiam varii illationibus utcunque ostendere conatur S. Doctor hereticis concessam a Christo non esse baptizandi potestatem: in textu enim objectato, ex eo quod Christus Petro et apostolis ligandi et solvendi potestatem dederit, infert solis Ecclesiæ præpositis potestatem remittendi peccata a Christo fuisse concessam. Inde colligit baptizandi facultatem hereticis minime competere, ex quo tandem concludit, invalido quia illicite, ab hereticis baptizari.

Verum quod ex Scripturis judicatur aliquo modo deduci posse, creditur ad fidem pertinere? Si ad fidem revocantur quæ a Deo sunt immediate revelata, numquid et ea quæ ex revelationis utcunque variis ratiociniis inferri posse arbitrantur? Quando Cyprianus plura Scripturæ loca afferebat ad ea probanda, quæ omnium judicio versatilis spectabant disciplinam, ut supra vidimus, quod tuebatur, ex iis quæ citabat Scripturæ locis inferri posse profecto existimabat, ideone illud fidei devovebat? Ergo licet S. Cyprianus ex Scripturis inferri posse crediderit hereticis concessam a Christo non fuisse baptizandi potestatem, non ideo censuit de fide esse eos talem non habere potestatem.

Addo Cyprianum nec censuisse id certo et necessario ex Scripturis inferri posse; nam 1º Si existimat ex Scripturis necessario inferri solis Ecclesiæ præpositis datam esse a Christo baptizandi potestatem, hanc laicis catholicis sicut et hereticis.

denegasset; illi enim, æque ac isti non sunt Ecclesiæ præpositi: attamen nullibi apud ipsum hanc potestatem laicis Catholicis denegatam invenies; unde perverse admodum hic error Cypriano a Catholicis affingeretur.

**1341 2º** Si existimasset ex Scripturis certo colligi nullum esse baptisma ab hæreticis collatum, pro certo habuiisset infantes cum solo hæreticorum baptismo defunctos salutem adeptos non fuisse, eadem enim certitudine creditur hos infantes salutem fuisse adeptos, quæ creditur eos valide fuisse baptizatos; attamen S. Cyprianus non desperat de illorum salute, qui in præteritum cum solo hæreticorum baptismo obierant, inter quos plures extitisse infantes nullus inficiabitur.

**3º** Si ex Scripturis certo inferri credebat eos qui ab hæreticis tincti fuerant, re ipsa minime fuisse baptizatos, quomodo zelus, quo pro salute hominum ardebat passus fuisse, ut cuilibet episcopo liberam eos non tingendi sineret facultatem? Credidissetne in necessariis tutiorem partem eligendam esse? Probabilia ergo, non certa Cypriano ipsi visa sunt, quæ ex Scripturis ad suam sententiam et proxim firmandam depromebat argumenta; unde contra propositam objectionem concludo S. Cyprianum ad fidem minime revocasse quod e Scripturis variis ratiociniis inferri posse, nec quidem certo et necessario putabat.

Objio. v. S. Cyprianus suam de hæreticis rebaptizandis sententiam vocat Ecclesiæ Catholicæ fidem ac veritatem: « Quare, inquit in Epist. ad Jubaian., Ecclesiæ Catholicæ fidem ac veritatem, frater carissime, et tenere debemus firmiter et docere, et per omnia evangelica et apostolica præcepta rationem divinæ dispensationis atque unitatis ostendere. » Ergo eam mereæ disciplinæ non adscripsit.

Resp. Nego antecedens: qui enim citata Cypriani verba ad ipsius de rebaptizandis hæreticis sententiam referunt, vel Cypriani scripta nusquam legerunt, ab uno vel altero auctore ea exscrispsisse contenti, vel credulæ imponere volunt: en Cypriani textus integer, prolixus quidem, at veritatem quærentibus non onerosus: « Quam vanum est porro et perversum ut cum ipsi hæretici repudiato et relicto vel errore vel scelere in quo prius fuerant, agnoscant Ecclesiæ veritatem, nos veritatis ejusdem jura et sacramentum mutilemus, et venientibus ac pœnitentibus dicamus eos remissionem peccatorum consecutos esse, quando illi se peccasse et propter hoc ad Ecclesiæ indulgentiam venire fateantur? Quare Ecclesiæ catholicæ fidem ac veritatem, frater carissime, et tenere debemus firmiter et docere, et per omnia evangelica et apostolica præcepta rationem divinæ dispensationis atque unitatis ostendere. Numquid potest vis baptismi esse major aut potior, quam confessio, quam passio, ut quis coram hominibus Christum confiteatur et sanguine suo baptizetur? Et tamen neque hoc baptisma hæreticis prodest, quamvis Christum con-

A fessi et extra Ecclesiam fuerint occisi, nisi si hæreticorum patroni et advocati hæreticos in falsa confessione Christi imperfectos martyres prædicant et contra Apostoli contestationem, qui nihil eos quamvis exustos et occisos dicit posse proficere, gloriam eis et coronam passionis assignant. Quod si hæretico nec **1342** baptisma publicæ confessionis et sanguinis proficere ad salutem potest, quia salus extra Ecclesiam non est, quanto magis ei nihil proderit, si in latebra et in latronum spelunca adulteræ contagione aquæ tinctus non tantum peccata antiqua non exposuerit, sed adhuc potius nova et majora cumulaverit. Vides quænam sit juxta Cyprianum illa Ecclesiæ catholicæ fides et veritas firmiter tenenda et docenda, hæreticos scilicet peccatorum suorum remissionem in hæresi consequi non posse, nec illis baptisma salutem prodesse, quod nullus inficiatur Catholicus, et in quo certe sita non erat erronea de rebaptizandis hæreticis Cypriani sententia; pessime ergo de Cypriano merentur, qui ad ipsius errorem revocant, quod ipse fide certum merito dixit.

Objic. vi. Cypriani *Epistolam ad Pompeium*, ex qua hæc decerpunt testimonia, quæ fidei et dogmati quæstionem ore patulo clamare vociferantur: « Si in aliquo nutaverit et vacillaverit veritas, ad originem Dominicam et evangelium et apostolicam traditionem revertamur, et inde surgat actus nostri ratio, unde et ordo et origo surrexit. Traditum est enim nobis quod sit unus Deus, et Christus unus, et una spes, et fides una, et una Ecclesia, et baptisma unum, non nisi in una Ecclesia constitutum, a qua unitate quisquis discesserit cum hæreticis necesse est inveniatur, quos dum contra Ecclesiam (Stephanus) vindicat, sacramentum divinæ traditionis impugnat.... quæ ista obstinatio, quæve præsumptio humenam traditionem divinæ dispositioni anteponere, nec animadvertere indignari et irasci Deum quoties, divina præcepta solvit et præterit humana traditio. »

Resp. Quorsum istæ adversariorum tenebra? Pulverem ab oculis excutiant et videant aliquando in Cypriani textibus, quod vident omnes, traditum scilicet a Cypriano dici, unum esse baptisma non nisi in una Ecclesia constitutum, quod verum est, quod omnes tenent Catholicæ, qui ex hac traditione probant hæreticis baptizare non licere; at hic traditum assentit S. Doctor, baptisma hæreticorum validum non esse, vel quod simile? Hoc profecto nemo legit, nemo videt, nec videbunt ipsi adversarii res proprius insipientes. At, inquit, unum baptisma in una Ecclesia ita constitutum asserebat S. Doctor, ut hæreticos nec licite nec valide baptizare posse argueret. Hoc fateor de quo nullatenus agitur; nou enim hic queritur, an Cyprianus existimaverit hæreticos non posse valide baptizare; nec queritur, an hoc ex pluribus Scripturæ textibus eruersentaverit, sed queritur utrum de fide crediderit, utrum a Deo traditum dixerit baptisma ita unum